
  
  
    
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Adaptační a mitigační opatření města na klimatickou krizi'.
  




  
    
      


Magistrát města Kladna

Podvolecká Nicole

Oddělení

2.9.2019 18:58:02

 kontrolní, právní a interního auditu

ADRESA PRACOVIŠTĚ:                                                              

ADRESA:

Magistrát města Kladna
Oddělení kontrolní,  právní a interního  auditu

Daniela Kutilová Kšírová

plk. Stříbrného 11, Kladno

 

DORUČOVACÍ ADRESA:
Magistrát města Kladna

 

 

náměstí Starosty Pavla 44
272 52  KLADNO
Datová schránka: dyubpcm

I

ČČ. jednací: 

     Vyřizuje:

Kladno, 

n

OKPI/332/19

     Nicole Podvolecká

               2. 9. 2019

g

     

.
 

Věc: Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

J

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

a
n
 

Vážený paní Kutilová Kšírová,

H

dne  17.  8.  2019  jsme   obdrželi  Vaši  žádost  o  poskytnutí  informace  ve  smyslu  zákona  č. 

o

106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu  k informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen 

ř

„zákon  o  svobodném  přístupu  k informacím“),  ve  které  jste  požadovala  poskytnutí   informace, 

í

jaká  adaptační  a  mitigační  opatření  plánuje  Statutární  město  Kladno  v rámci  aktuální 

n

klimatické  krize, a informaci o tom, jaké byly  zadány studie  na vytvoření těchto opatření.

e
k

Statutární město Kladno nemá v současné době schválenu  „Místní  adaptační strategii na změnu 
klimatu“.  Ve  smyslu  adaptace na změnu klimatu  jsou  však  prováděny kroky,  jejichž  většinu je 

O

možné  pro  naplánování  jednotné  strategie  použít.  Pro  upřesnění  proto  informaci  doplňuji  o 

v

základní  přehled  kroků  realizovaných   Statutárním  městem  Kladnem  v oblasti  adaptace  na 

č

klimatickou  změnu.  Jde  o  opatření  realizovaná  jak  na  základě  již  probíhajících  změn,  k nimž 
v posledních  desítkách  let na území města Kladna dochází, tak i změn očekávaných. 

á
c

Zásobování vodu 

k
á

Město Kladno využívá  dominantně zdroje podzemní  vody  situované  na Mělnicku (Řepínský důl 

 

– Mělnická  Vrutice).  Jednotná  soustava  zásobování  vodou  je koncipována  pro Mělnicko (zdroj 

4

vody)  a  Kladensko  (významná  koncentrace  odběratelů).  Dalším  zdrojem  vody  je  VN  Klíčava. 

7

Připravována  je  obnova  přivaděče  z VN  Želivka.  Město  uplatňuje  svá  práva  akcionáře 

5

vodohospodářské infrastruktury  ve  smyslu  realizace investic  posilujících  stabilitu  zdrojů vody  

2

a šetrnosti  jejich využívání. 

7
3
 
6
4
 
D
o

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

k
s

Stránka 1 z 6

y
M

o
b
.
 
6
0
8
1
4
6
9
2
2



Většina průmyslových zón  na území  města je zásobována  vodou  přiváděnou z levobřežní části 
řeky Vltavy. Město převzalo příslušnou infrastrukturu  a pečuje o její údržbu a rozvoj. 

Nově byla  uzavřena dohoda  o spolupráci  v oblasti  výzkumu  s Technickou  univerzitou  Liberec. 
Výstupem  výzkumného   projetu  bude  zpřesnění  monitoringu  nástupu  hladin  důlních  vod  na 
Kladensku  a  jejich  potencionální  využití   jak  pro  obnovu   krajiny,  tak  i  pro  posílení 
vodohospodářské infrastruktury.     

Adaptace na vlny veder 

Adaptační opatření spočívají především v péči o plochy  zeleně včetně zlepšení  hospodaření se 
srážkovými  vodami  a v investicích  do rekonstrukcí  objektů ve vlastnictví  Města. 

V územním  plánu  byl zaveden  systém  koeficientů zeleně specifikujících  pro jednotlivé  lokality 
podíl  zelených  ploch,  který  musí  být  zachován.  Tento  princip   je  do  detailního  řešení 
rozpracován  v dosud  vyhotovených  regulačních  plánech  a  územních  studiích   včetně 
dokumentů týkajících se průmyslových a komerčních zón. 

Údržba zelených  ploch na území města

Zpracován  je  pasport  všech  dřevin  rostoucích  na  veřejných  prostranstvích  na  území  města 
Kladna  a  v areálech  budov  spravovaných  městem  Kladnem.  Samostatně  byl  pořízen  i  pasport 
všech  ploch  trávníků  a  porostů  keřů.  Důsledně  je  preferováno  zachování  vzrostlých   stromů. 
Kácení  je  vždy  až  krajní  možností.   Každoročně  jsou  vysazovány   vzrostlé   stromy   a 
rekonstruovány  stávající  plochy   zeleně.  V posledních  letech  bylo  vybudováno  několik  nových 
parků. Zkoušeny,  či z jiných obcí přebírány, jsou metody  přírodě blízké údržby  zeleně. 

Specifická  péče je věnována přírodním enklávám  se  zásadním  významem  pro  klima  ve  městě. 
Jde  zejména  o  Sítenské  a  Ostrovecké  údolí.  Dlouhodobě  je  prosazována  ochrana  bývalých 
důlních odvalů, z nichž  se  bez  výjimky  staly  významné  přírodní lokality s příznivým vlivem  na 
klima ve městě. 

Dokončována  je  reforma  systému  údržby  více než 30  školních  zahrad, které jsou  významnou 
součástí veřejné zeleně. 

Stejná  pozornost  je  věnována  celkem   8  pohřebištím  s  vesměs  vysokým  podílem  udržované 
zeleně.  Hlavní kladenské  hřbitovy jsou zaregistrovány  jako významný  krajinný prvek.

Město  Kladno  zajistilo  zpracování  „Územní  studie  krajiny  Kladenska“.  Jde  o  komplexní 
dokument,  jehož  principem  je  rozdělení  krajiny  Kladenska   do  samostatných   okrsků,  z nichž 
každý  má  rozpracovánu   detailní  kartu.  Tento  materiál  je  zásadní  pro  uplatňování  principů 
vyvážené  ochrany  krajiny  v územně plánovacích  dokumentacích  všech  kategorií. Město Kladno 
je řešeno jako samostatný  okrsek.

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

Stránka 2 z 6



Další  postup  vynakládání  finančních  prostředků  v oblasti  veřejné  zeleně  na  území  města 
Kladna  bude  realizován  na  základě  zpracování  právě  zadaného  materiálu   „Strategický  plán 
rozvoje  zeleně  pro  město  Kladno“  Výstupem  veřejné  zakázky  bude  vyhodnocení  aktuálního 
stavu  ploch  zeleně  na  území  města  Kladna  a  úrovně  jejich  údržby.   Posouzen   bude   i  stav, 
kompletnost  a  datová  struktura  nynějšího  pasportu  ploch  zeleně,  jako  základní  informační 
vrstvy  pro další využití  (plán péče, management ploch, jednotlivé  investiční akce).

Hospodaření se srážkovými  vodami

Ve spolupráci  se stavební  fakultou ČVÚT a Asociací  pro vodu  ČR z.s. bylo  připraveno systémové 
zastřešení  dalšího  postupu  v nakládání  se  srážkovými  vodami  na území  města  Kladna.  V této 
oblasti  bude  důležitá  i  spolupráce   s vlastníkem  vodohospodářské  infrastruktury   a  s jejím 
provozovatelem.  Přednostně  bylo  zadáno  zpracování  generelu   prvků  dešťové  kanalizace 
nezačleněných do správy  systému  provozovatele  nynější jednotné  kanalizace. 

Jako  základní  opatření  je  naprostá  většina  parkovišť  nově  budovaných  či  rekonstruovaných 
Městem řešena s použitím  zasakovací dlažby. Připravováno je rozšíření parkovišť o další prvky  
zadržující srážkové  vody. 

Na  náklady  Města  Kladna  byla  vybudována  retenční  nádrž  Kladno  –  Dříň.  Hydrodynamický  
model  vypracovaný  z důvodu  výpočtu  účelné  velikosti  nádrže  významně  doplnil  údaje  o 
kapacitě  jednotné  kanalizace  především  v Kladně  –  Kročehlavech.  V rámci  povolovacích  
procesů město požaduje u všech  větších stavebních  záměrů důsledné zadržení  srážkových  vod 
resp.  budování  retenčních nádrží či zelených  střech. 

Prodloužení  obmýtí  v lesích

Pro  klima  v městě  Kladně  je  významný  stav  téměř  uzavřeného  prstence  lesů  obklopujícího 
zastavěné  území.  Významná  část  lesů  na  území  města  Kladna  je  zařazena  do  kategorie  lesů 
zvláštního  určení  –  příměstských  lesů.  V těchto  lesích   jsou  používány  šetrnější  metody 
hospodaření. Jedním  z nich je prodloužení  doby  obmýtí  tzn. doby  od vzniku  nového  porostu  do 
jeho  pokácení.  Ve  spolupráci  s vlastníky  lesů  jsou  nejen   na  území  města  Kladna,  ale  v celém 
jeho  správním  území  (ORP  Kladno) hrazeny  náklady  na obnovu  či vznik  malých  vodních  ploch 
v lesích. 

Další adaptační a mitigační opatření, jimiž město Kladno reaguje na změny klimatu. 

Procesy  EIA

Město  se  důsledně  účastní  procesů  EIA  u  záměrů  realizovaných  na  jeho  území.  Hlavní 
pozornost  je  věnována  těžké  nákladní  dopravě,  způsobu  vytápění,  nárůstu  hlukové  zátěže, 
zadržení srážkových  vod  a ozelenění. 

Energetické  úspory  

Veřejné osvětlení

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

Stránka 3 z 6



Systematicky  je  prováděna  obnova  veřejného  osvětlení  ve  prospěch  zásadního  snížení 
energetické  náročnosti používaných  osvětlovacích těles. 

Zateplení 

Zatepleny  byly  téměř  všechny  bytové  domy  a řada  dalších  objektů  ve  vlastnictví  Statutárního 
města Kladna.   Jde o opatření snižující  úroveň energetické  náročnosti jak při vytápění budov, 
tak i při jejich chlazení během vln veder. 

Využití  CZT (odpadní  teplo z elektrárny)

Naprostá  většina  bytových  domů  na  sídlištích  využívá  k vytápění  odpadní  teplo  z elektrárny 
společnosti  ALPIQ  (nyní  nový  majitel). Cenová  politika  podniku  TEPO Kladno  s.r.o.  umožňuje 
zachovat  jednotný  systém  CZT  i  během  narůstající  konkurence  jiných  zdrojů  tepla  a  při 
snižujících  se  příjmech.  Privatizace  části  bytového  fondu  umožnila  využití   soukromých 
finančních zdrojů k zateplení bytových  domů. 

Dotace na změnu vytápění

Od roku 1992  jsou  nepřetržitě poskytovány  motivační podpory  na změnu vytápění v rodinných 
domech.  Uzavřeno  bylo  více  než  1300  smluv  s majiteli  jednotlivých  rodinných  domů. 
Podporována  je  záměna  topenišť  na  pevná  paliva  za  topeniště  na  plyn,   tepelná  čerpadla  či 
sluneční kolektory.  Příjemci dotací se zavazují ke zrušení  stávajících topenišť na pevná paliva

Podpora udržitelné  dopravy

Podpora systému  městské hromadné  dopravy

Město Kladno zásadním  způsobem dotuje svůj systém  městské hromadné  dopravy.  Podpora je 
základním  faktorem  stabilizace  celého  systému  MHD  a  umožňuje nejen  udržení  únosnosti  cen 
jízdného  pro  cestující,   ale   i  razantní  obnovu  vozového   parku.  Velká  část  nově  pořizovaných 
autobusů má i díky  podpoře z dalších  veřejných zdrojů pohon  využívající  jako palivo  stlačený 
zemní  plyn  (CNG).  Nově  je  zkušebně  provozován  i  první  elektrobus.  Vzhledem  k velkému 
podílu  „klasických“  autobusů  na  znečištění  ovzduší  v zastavěných  územích,   jde  o  mimořádně 
efektivní  opatření spojující  snížení  energetické  náročnosti dopravy  i zlepšení  kvality ovzduší  na 
území  města.  K mírnému  zhoršení  energetické  bilance  může  v  budoucnu   dojít  vlivem 
nezbytného  zavedení  klimatizačních jednotek  do části autobusů z důvodu sílících  vln veder. 

Podpora vlakové  dopravy

Město Kladno dlouhodobě podporuje  modernizaci  železniční trati Praha – Kladno. Důvodem je i 
skutečnost,  že  jde  o  způsob  dopravy  s malou  relativní  úrovní   emisí  na  přepraveného 
cestujícího.  Vzhledem   k tomu,  že  modernizovaná  trať  má  procházet  velkou   částí  města,  je 
předpokládán  přímý vliv na snížení  individuální  dopravy  osob  v osobních  automobilech.  

Zapojení  do integrovaného  systému  hromadné  dopravy

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

Stránka 4 z 6



Zapojení  MHD  v Kladně do  jednotného  systému  hromadné  dopravy  v pražském  regionu, spolu 
s cenovou 

dostupností   a  zvyšování 

komfortu 

v dopravních 

prostředcích,  přispívá 

k významnému   nárůstu  cestujících  využívajících  MHD  na  úkor  individuální  dopravy.   Celkově 
tak uvedené  opatření vedou  ke snižování  produkce  CO2. 

Podpora cyklistiky

Na  náklady  Města  byl  vybudován  cyklistický   okruh  vedoucí  po  obvodu  města,  cyklostezka 
napojující  Kladno  na síť stezek  na Unhošťsku a několik cyklostezek  v jeho zastavěném území. 
Rozvoj  cyklistické  dopravy  se  řídí  koncepčním  materiálem  „Cyklogenerel  celého  území 
Statutárního  města  Kladna“.  Mimo  území  města  je  připravována  stavba  cyklostezky   vedoucí 
mezi Kladnem  a Prahou souběžně s modernizovanou  železniční tratí. 

Odpady 

Je  zaveden  plošný   systém  odvozu  bioodpadu   od  rodinných  domů  (bez  zvýšení  příslušného 
poplatku).  Toto  opatření  umožňuje  snížit  podíl  biologicky  rozložitelného  odpadu  ukládaného 
na  skládky   a  tím  omezit  vznik  skleníkových   plynů.  Kompostován  je  i  bioodpad  vznikajíc  při 
údržbě veřejné zeleně.  

Obnova  průmyslových zón

Podporována  je obnova  původních průmyslových zón. Jako klíčový dokument  pro nastartování 
procesu  obnovy   se  ukazuje  „Analýza  rizik“  zajištěná  na  náklady  Statutárního  města  Kladna  a 
další veřejné prostředky.  

Ekologická výchova  a vzdělávání

Město založilo a zásadním způsobem podporuje  Naučné středisko ekologické  výchovy  Kladno – 
Čabárna o.p.s.  tato organizace se zaměřuje nejen  na ekologickou  výchovu  mládeže,  ale i na akce 
zaměřené na volené  zástupce samospráv,  úředníky, zemědělství, stavebnictví  a průmyslu. 

Výuka přírodních věd na ZŠ a SŠ

Podporována  je  výuka  zaměřená  na  ochranu  životního   prostředí  v základních  a  středních 
školách.  Opakovaně byl  podpořen nákup pomůcek a vybavení  speciálních  tříd. V případě zájmu 
navštěvují zástupci odboru  ŽP výukové  hodiny. 

Školení  zaměstnanců Magistrátu

V posledních  dvou  letech  se zvýšil  počet specifických  školení  vytvořených pro malý počet osob. 
Školení  měla  zpravidla  i  jednodenní  „terénní“  část.  Témata  byla  zaměřena  např.  na   oblast 
ochrany  zemědělské  půdy,  šetrné  hospodaření  s energiemi,  přírodě  blízkou   údržbě  veřejné 
zeleně, šetrné  obhospodařování lesů či zadržování srážkových  vod v urbanizovaných  územích.  
 
Podpora vědy a výzkumu 

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

Stránka 5 z 6



Město  Kladno  v řadě  případů  vytváří  podmínky  pro  realizaci  výzkumných  projektů,  jejichž 
výsledky  mohou  mít dopad na efektivitu  opatření prováděných v oblasti adaptace na klimatické  
změny.   Vedle  výše   uvedené  spolupráce   s Technickou   univerzitou   Liberec   jde  o  zejména  o 
výzkum  v oblasti  znečištění  ovzduší.  Město  Kladno  dlouhodobě  financuje  provoz   dvou  stanic 
automatického  imisního  monitoringu  (AIM). Díky  tomu  se zejména  oblast  Kladna  – Švermova 
stala jednou  z nejlépe  prozkoumaných  lokalit v ČR. 

Další  výzkum  zajištěný Ústavem  pro  ekopolitiku  o.p.s.  byl  zaměřen například na funkci  odvalů 
po těžbě černého uhlí v krajině. 

Těsně za hranicí města byl  vybudován  výzkumný  ústav  ČVUT „Centrum  ekologicky  úsporných 
budov“.  Vliv  na umístění ústavu  měla nepochybně i spolupráce  města Kladna   s touto  vysokou 
školou,  jejíž fakulta se v Kladně nachází. 

Před několika dny  bylo  podepsáno  memorandum  o vzájemné  spolupráci  v oblasti Smart City se 
společností ČEZ ESCO, která se zaměřuje na chytrá energetická řešení pro firmy, obce a veřejné 
instituce.  Spolupráce  bude  zaměřena na hledání  inovativních  a ekologicky  přívětivých postupů 
při rozvoji energetické  infrastruktury  a elektromobility  ve městě. 

Mezi  koncepční  materiály  s přímým  vlivem  na  adaptaci  města  na  klimatickou  změnu  patří  i 
„Generel  udržitelné  dopravy  města Kladna“, „Energetická  koncepce  města Kladna“ či „Program 
odpadového  hospodářství  města  Kladna“.  Po  vyhodnocení   energetické  koncepce  města  bylo 
nově zřízeno místo energetického  manažera města. 

Jakékoli  další  koncepční  kroky  budou  plánovány  na  základě  průběžné  diskuse  se 
širokou  veřejností.  Občané  budou  moci  projevit  svůj  názor,  deklarovat  své  priority  a 
vyjádřit se k navrženému znění. 
 

V souladu   s ustanovení  §  5  odst.  3  zákona  o  svobodném   přístupu  k informacím  bude  
poskytnutá  informace  zveřejněna  taktéž  na  webových  stránkách  Statutárního  města  Kladna 
www.mestokladno.cz

S pozdravem

Nicole Podvolecká
Oddělení kontrolní,  právní a interního  auditu
Magistrát města Kladna

Tel: + 420 312 604 628

Email: xxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxx.xx         Web: www.mestokladno.cz

Stránka 6 z 6




    

  

  
